
       ROMÂNIA   

       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI     
 
 Cod 917007, comuna Alexandru Odobescu, jud. Călărași, România     cod fiscal : 3966281 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea utilizării parțiale din excedentul bugetului local rezultat după 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2025 

 
 
 
Consiliul local  Alexandru  Odobescu , întrunit în ședința  de   ordinară din data de 30.01.2026 
  
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului nr.361/29.01.2025 prin care solicita aprobarea utilizării 

excedentului rezultat după încheierea exercițiului bugetar al anului 2025; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei Alexandru Odobescu cu nr. 
363/29.01.2026 întocmit de doamna Josiman Nicoleta-Manuela; 
-proiectul de hotărâre nr.362/29.01.2026 
-raportul comisiei de specialitate pentru agricultură, activități economica-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism; 
- prevederile art.40, art.41, art.44 si art.58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 87 din 23 decembrie 2025 pentru stabilirea unor măsuri 
bugetare privind implementarea programelor naționale din domeniul lucrărilor publice; 
-prevederile art. 129 alin.2, lit. b aliniat 4 litera a , din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 
În temeiul  art.139 alin.1si art.196 alin 1 lit. a  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 

 
 
 

H O T A R A S T E  : 
 
 

Art.1 Se aprobă utilizarea parțială din excedentul bugetului local rezultat după încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2025 în sumă de suma 118.500 lei, la Sursa a pentru secțiunea 
dezvoltare – pentru obiectivul de investiții „ CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI 
SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII IN COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU jud. 
CALARASI”. 
Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se obligă Primarul              

comunei Alexandru Odobescu, prin Compartimentul Buget Finanțe.  

Art.4 Comunicarea prezentei hotărâri autorităților, instituțiilor și persoanelor interesate se face 

prin grija Secretarului general al comunei.  
  
 
Președinte ședință,                                                  Contrasemnează Secretar general U.A.T., 
Stănescu Nelu                                                                                          Ilie Doinita 
 
 
 
Nr. 6 
Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 
Astăzi: 30.01.2026 
Adoptată cu    9 voturi   pentru , împotrivă nu, abțineri nu 

CONSILIUL LOCAL 

ALEXANDRU ODOBESCU 


